REQUERIMENTO Nº       , DE 2017.

(Sr. Paulo Teixeira)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº

8.694 de 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 141, 32, IX, alínea a do Regimento Interno, a

redistribuição do Projeto de Lei nº de 8694, 2017, de autoria da Senadora Ana Amélia, que

dispõe sobre fundações privadas que têm por propósito único captar e gerir doações de pessoas

físicas e jurídicas e destiná-las às instituições que especifica.

JUSTIFICATIVA

Analisando o despacho da Presidência para a tramitação do PL, verifiquei a ausência de

designação de importante e expressiva comissão técnica da Casa, a Comissão de Educação

instância competente para análise desta matéria, dado que ela trata do desenvolvimento das

universidades públicas e institutos federais, permitindo o investimento em pesquisa e a

manutenção da excelência nas suas atividades.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões,      de novembro de 2017.

Paulo Teixeira

Deputado Federal